Muhammed, künyesinin Ebû Ca‟fer, babasının adının da Cerîr olduğunda bütün kaynakların

müttefik olduğunu belirtir.
10

2. Doğumu

Kaynaklar, Taberî‟nin doğum yılı olarak 224/838 yılı sonuyla 225/839 yılı baĢını

zikretmektedir.
11

Doğum yılındaki bu ihtilaf talebesi Ebû Bekr Ahmed b. Kâmil (v.350/961)

tarafından bizzat Taberî‟ye sorulmuĢtur. Taberî de memleketi olan Âmül‟de insanların,

doğum tarihlerini o yıl vaki olan meĢhur bir olaya nispet ederek belirlediklerini, ancak kendi

Mısır‟a geldiğinde burada Tolunoğulları Devleti hâkimdi. Taberî, 253/867 yılında

Mısır‟dan ġam‟a bir yolculuk yapıp 256/869‟da tekrar Mısır‟a döner.
48

Taberî, Mısır‟dan tekrar Bağdat‟a dönünce hayatının elli yıldan daha fazla bir süresini

geçirdiği bu Ģehirde birçok muhaddisin yaĢadığı Kantaratülberdân mahallesine yerleĢir.

Tefsirini yazdıktan sonra 290/903 yılında Bağdat‟ın batı tarafındaki ġemmâsiye mahallesine

taĢınır.
49

Taberî, iki kez memleketi olan Taberistan‟a gider. Ġkinci gidiĢi 290/903 ylında olup bu

seyahati esnasında Dinever Ģehrine de uğrar. Burada hem hadis dinler hem de hadis rivayet

eder. Bu esnada Ġhtilâfu‟l-Fukahâ adlı eseri bölge uleması elinde mevcuttur. Bölgenin

âlimleriyle bazı konuları müzakere eder. Tekrar Bağdat‟a dönüp Kantaratu‟l-Berdân

mahallesine yerleĢir.

60

Mustafa Fayda ise Taberî‟nin vefat tarihi

olarak 27 ġevval 310/17 ġubat 923 tarihini kaydetmektedir.
61

Yâkût el-Hamevî, Taberî‟nin vefat tarihi olarak 310/923, 311/924, ve 316/929 gibi

farklı yılları Mu‟cemu‟l-Udebâ adlı eserinde bir tercih yapmadan zikreder.
62

Ancak

Mu‟cemu‟l-Buldân adlı coğrafya sözlüğünde 310/923 tarihini, Taberî‟nin vefat yılı olarak

zikreder.
63

Taberî‟nin cenazesinin gece defnedilmesi de sebepleriyle birlikte kaynaklarımızda yer

bulmuĢtur. Hanbelî tarihçi Ġbnu‟l-Cevzî (v.596/1200)‟nin verdiği malumat Ģöyledir: “Bir

görüĢe göre de gece defnedildi. Kimseye onu defnetmek için izin verilmedi.

Cerîr‟in tefsirini elde etmek için Çin‟e gitmesi iĢten bile değildir.”
115

Ġbn Huzeyme

(v.311/924), Ebû Bekr b. Bâlûye (v.340/953)‟ye “Sen tefsiri Muhammed b. Cerîr‟den

yazmıĢsın öyle mi?” demiĢ. O da tefsiri imlâ yoluyla
116

283/896‟ten 290/903 yılına kadar ki

bir sürede yazdığını söylemiĢtir. Ġbn Huzeyme bu nüshaları almıĢ birkaç yıl içerisinde

okuduktan sonra teslim etmiĢ ve Ģu ifadeleri kullanmıĢtır: “Tefsiri baĢtan sona okudum.

Yeryüzünde Taberî‟den daha bilgin olan birini tanımıyorum. Ne yazık ki Hanbeliler ona

zulmetti”
117

olduğunu söyler.
148

Bu kitap, Kitâbu Ehli‟l-Bağy diye de isimlendirilmiĢtir.
149

f. Tarih ve Biyografiye Dair Eserleri

1- Tarîhu‟r-Rusül ve‟l-Enbiyâ ve‟l-Hulefâ
150

, Tarîhu‟l-Ümem ve‟l-Mulük
151

adlarıyla

bazı yerlerde de Kitâbu‟t-Tarîh
152

diye anılır. Taberî, yaratılıĢtan baĢlayıp 302/915 yılına

kadar ki olayları ele alır. Tarihini 303/916 yılı Rabiulâhir ayının bitimine üç gün kala

çarĢamba günü tamamlar. Ancak 302/915 yılı olaylarıyla kitabı sonlandırır.
153

294//907

yılında tarihin rivayet icazetini talebelerine verir. Ama tarihe devam eder. Bu haliyle kitabın

5000 varak olduğu ifade edilmiĢtir.
154

290/903 yılından sonra bu kitabın imlâsına baĢlanır.
155

Bu eserin müellif nüshası Kâhire halifesi Azîz (v.386/966)‟in özel kütüphanesinde

bulunduğu gibi yine bu eserin 1200 kadar istinsah edilmiĢ nüshası da aynı kütüphanede

mevcuttu.
156

Müellifin elinden çıktığı haliyle hiçbir tam nüshası mevcut değildir
157

1-Sılatu Tarîhi‟t-Taberî, Arîb b. Sa‟d el-Kurtûbî (v.369/979) bu tekmile Taberî tarihini

320/932 yılına kadar getirir.

2-Tekmile, Abdullah b. Ahmed b. Ca‟fer el-Ferğânî (v.362/973)

3-Tekmile, Sâbit b. Sinân b. Sâbit es-Sâbî (v.363/974) Taberî tarihini 360/973 yılına

kadar getirir.

4-Tekmile, Hilâl b. Muhassin es-Sâbî (v.448/1058)

5-U‟yûnu‟t-Tarîh, Muhammed b. Hilâl b. Muhassin Ğarsunni‟me (v.480/1087) önceki

müellifin oğludur ve tarihi 479/1086‟a kadar getirir.

6-Tekmile, Muhammed b. Abdilmelik el-Hemedânî (v.521/1127) tarihi 487/1094‟ye

kadar getirir.

7-Tekmile, Sâlih Necmüddîn b. Kâmil el-Eyyûbî (v.647/1249).
198

Tekmile ve sıla müelliflerinin vefat tarihleri incelendiğinde Taberî‟den sonra onun

metoduyla bir tarih yazıcılığının gerçekleĢtirildiği görülür.

Taberî‟nin tarihini ihtisar edenler de olmuĢtur. Muhammed b.

verilerek Taberî‟nin rivayet aldığı râvilerin rivayet ilimleri açısından taĢıdıkları kıymet de

ortaya koyulmaya çalıĢıldı.

1. Bağdatlı Râviler

Abbâs b. Muhammed

Ebu‟l-Fadl Abbâs b. Muhammed b. Hatîm b. Vâkıd el-HâĢimî ed-Dûrî el-Harezmî el-

Bağdâdî, Taberî‟nin Ģeyhi
272

, vefatı 271/884, 11. tabaka
273

râvisi, sîka
274

ve hâfızdır.
275

Rivayeti

Rivayeti, Hz. Peygamber‟in amcası ile yaptığı ġam yolculuğu hakkındadır.
276

Ahmed b. Mansûr

Ebû Bekr Ahmed b. Mansûr b. Seyyâr b. Mübârek el-Bağdâdî, er-Ramâdî diye bilinir,

Taberî‟nin Ģeyhi, vefatı, 265/878, 11. tabaka râvisi sîka hâfızdır.
277

Rivayetleri

Rivayetleri, nübüvvetin baĢlangıcı ve Bedir esirleri hakkındadır.
278

Ahmed b. Muhammed Habîb et-Tûsî

Ebû Ca‟fer Ahmed b. Muhammed b. Neyzek b. Habîb el-Bağdâdî, et-Tûsî diye maruf,

Taberî‟nin Ģeyhi, 11. tabaka râvisi, vefatı 248/862, sadûk
279

, rivayetlerinde az da olsa hata

vardır.
280

Rivayeti

Rivayeti, iki meleğin Hz. Peygamber‟in kalbini yıkaması hakkındadır.
281

Ali b. Müslim

Ebu‟l-Hasan Ali b. Müslim b. Saîd et-Tûsî el-Bağdâdî, Taberî‟nin Ģeyhi, 10. Tabaka

râvisi, vefatı 253/867, sîkadır.
282

Rivayeti

Rivayeti, Sakîfe olayı hakkındadır.
283

Hâris b. Muhammed

Ebû Muhammed, Hâris b. Muhammed b. Ebî Üsâme et-Temîmî el-Bağdâdî, Müsned

adlı bir eseri vardır. Taberî‟nin Ģeyhi, vefatı 282/895, sîka sadûktur.
284

Rivayetleri

Taberî, Hâris b. Muhammed-Muhammed b. Sa’d-Muhammed b. Ömer el-Vâkıdî

senediyle 61 rivayet nakleder. Rivayet sayısı çok olduğu için tek tek zikredilmedi.

279

Saduk, adalet noktasında bütün Ģartları taĢımakla birlikte zabt noktasında kusuru olan râviyi ifade için

Dâvûd et-Tûsî el-Bağdâdî, Taberî‟nin Ģeyhi,

vefatı 254/868, 10. tabakanın küçük râvilerinden olup, sîkadır.
291

Rivayeti

Rivayeti umre hakkındadır.
292

Muhammed b. Sa’d

Ebû Ca‟fer, Muhammed b. Sa‟d b. Muhammed b. Hasan b. Atiyye b. Sa‟d b. Cünâde

el-Avfî el-Bağdâdî, Taberî‟nin Ģeyhi, vefatı 276/889, 11. tabaka râvisi, leyyindir.
293

Rivayetleri

Rivayetleri, Uhud, Bi‟ru Maûne ve umre hakkındadır.
294

Muhammed b. Sinân el-Kazzâz

Ebû Bekr, Muhammed b. Sinân b. Yezîd el-Kazzâz el-Ümevî el-Basrî el-Bağdâdî,

Taberî‟nin Ģeyhi, vefatı 271/884, 11. tabaka râvisi, zayıftır.
295

Rivayeti

Rivayeti, Hz. Peygamber‟in doğumu hakkındadır.
296

Mücâhid b. Mûsâ

Ebû Ali Mücâhid b. Mûsâ el-Harezmî el-Mahrûmî el-Huttelî el-Bağdâdî, vefatı

244/858, 10. tabaka râvisi, sîkadır.
297

291

Eserî, el-Mu‟cem, II/531.
292

Taberî, II/629.
293

Eserî, el-Mu‟cem, II/501. Bir hadis terimi olarak leyyin, rivayet ettiği hadisler az olmakla beraber bu hadisler

arasında onun hadisinin terkedilmesine sebep olacak kadar zayıf olanlar da bulunan râvi anlamına gelir.

Rivayeti, Hz. Peygamber‟in Cuma hutbesi hakkındadır.
298

Saîd b. Yahyâ b. Saîd el-Ümevî

Ebû Osmân, Saîd b. Yahyâ b. Saîd b. Ebân b. Saîd b. Âs b. Saîd b. Âs b. Ümeyye, el-

KuraĢî el-Ümevî el-Bağdâdî, Taberî‟nin Ģeyhi, vefatı 249/863, 10. tabaka râvisi, sîka

sadûktur.
299

Babası Yahyâ b. Saîd‟in Meğâzî adlı bir eseri vardır.
300

Rivayetleri

Rivayetleri, Gâlib b. Abdillah seriyyesi, Benû Cezîme üzerine Halid b. Velîd‟in

seriyyesi, Hz. Peygamber‟in hanımları ve Hz. Peygamber‟in vefatı hakkındadır.
301

Ubeyd b. Muhammed el-Varrâk

Ebû Muhammed, Ubeyd b. Muhammed b. Kâsım el-Varrâk en-Neysâbûrî el-Bağdâdî,

Taberî‟nin Ģeyhi, vefatı 255/868, 10. tabaka râvisi, sîkadır.
302

Rivayetleri

Rivayetleri, Hz. Peygamber‟e peygamberliğin verilmesi, Hz. Peygamber‟in Mekke‟de

kalıĢ süresi ve hicret hakkındadır.
303

Ubeydullah b. Sa’d ez-Zührî

Ebu‟l-Fadl, Ubeydullah b. Sa‟d b. Ġbrâhîm b. Sa‟d b. Ġbrâhîm b. Abdirrahman b. Avf

ez-Zührî el-Bağdâdî es-Samarrâî, Taberî‟nin Ģeyhi, vefatı 260/873, 11. tabaka râvisi, sîka

sadûktur.
304

Mûsâ el-Bezzâr er-Râzî, Taberî‟nin Ģeyhidir.
397

Rivayeti

Rivayeti, ilk Müslümanlar hakkındadır.
398

6. Vâsıtlı Râviler

Abdülhamid b. Beyân es-Sükkerî

Ebu‟l-Hasan Abdülhamid b. Beyân b. Zekeriyyâ b. Hâlid b. Eslem el-Vâsıtî el-Utâridî

es-Sükkerî el-Kannâd, Taberî‟nin Ģeyhi, 10. Tabaka râvisi, vefatı 244/858, sadûktur.
399

Rivayetleri

Rivayetleri, Hz. Peygamber‟in yapıtığı umreler hakkındadır.
400

Ahmed b. Sinân el-Kattân el-Vâsıtî

Ebû Ca‟fer, Ahmed b. Sinân b. Esed b. Hibbân el-Kattân el-Vâsıtî, Taberî‟nin Ģeyhi,

vefatı 258/871, 11. tabaka râvisi, sîka hâfızdır.
401

Rivayeti

Rivayeti, peygamberliğin baĢlangıcı hakkındadır.
402

Ġbn Câbir b. Kürdî el-Vâsıtî

Ebu‟l-Abbâs, Câbir b. Kürdî b. Câbir el-Vâsıtî el-Bezzâz, Taberî‟nin Ģeyhi, vefatı

255/868, 11. tabaka râvisi, sadûktur.
403

397

Eserî, el-Mu‟cem, I/226.
398

Taberî, II/314.
399

Eserî, el-Mu‟cem, I/275.
400

Taberî, II/39, II/63, III/160.
401

Eserî, el-Mu‟cem, I/31.
402

Taberî, II/297
403

Rivayeti, kıblenin değiĢmesi hakkındadır.
410

9. Beyrutlu Râvi

Abbâs b. Velîd

Ebu‟l-Fadl Abbâs b. Velîd b. Mezyed el-Uzrî el-Beyrûtî, Taberî‟nin Ģeyhi, vefatı

271/884, 11. tabaka râvisi, sadûktur.
411

Rivayetleri

Rivayetleri, Hz. Peygamber‟e peygamberliğin verilmesi ve Bi‟ru Maûne olayı

hakkındadır.
412

10. Ahvazlı Râvi

Ahmed b. Ġshâk

Ebû Ġshâk Ahmed b. Ġshâk b. Îsâ el-Ahvazî el-Bezzâz, Taberî‟nin Ģeyhi, vefatı

250/864, 11. tabaka râvisi, sadûktur.
413

Rivayeti

Rivayeti, Bedir ashabının sayısı hakkındadır.
414

410

Taberî, II/417.
411

Eserî, el-Mu‟cem, I/271.
412

Taberî, II/291, II/550.
413

Eserî, el-Mu‟cem, I/29.
414

Ancak bu durum Taberî‟nin rivayetlerini naklettiği ve senet zincirinin ilk

halkasını teĢkil eden râviler için geçerlidir. Yoksa Taberî‟nin rivayet naklettiği senetlerdeki

bütün râviler için söz konusu değildir.

Taberî‟nin kendilerinden siyer rivayetlerini naklettiği hocalarının vefat tarihleri

incelendiğinde; bunların 248/862 yılı ile 260/873 yılı arasında yoğunlaĢtığı söylenebilir. Bu

dayanarak Taberî‟nin âlî isnâd elde etmek için ileri yaĢtaki hocaları özellikle tercih ettiği

söylenebilir. Buna göre Taberî‟nin, tarihi bilgileri asıl kaynağa en yakın kaynaktan elde

etmeye özel bir önem atfetmiĢtir.

440

ġeĢen, 26, Öz, 294.
441

Ģehrin âlimlerinden siyere iliĢkin malumat derleyen Taberî‟nin rivayeti aldığı hocaları,

beldelerine göre tasnif edildi. Bu tasnif neticesinde diğer Ġslâmî ilimlerde olduğu gibi siyer

ilminin de merkezden çevreye doğru kaydığı tesbit edildi.

Taberî, siyer rivayetlerini aldığı hocaların vefat tarihlerinin 248/862 yılı ile 260/873

yılı arasında yoğunlaĢması onun âlî isnâdlı rivayetlere ulaĢmaya özel önem atfettiğinin bir

göstergesi sayılabilir. Buradan yola çıkarak Taberî‟nin eserine aldığı siyer rivayetlerini

ulaĢabildiği en eski kaynağa dayandırmaya çalıĢtığı da söylenilebilir.

Taberî‟nin siyer rivayetlerini naklettiği 77 hocadan sadece 9‟u eleĢtiriye mahal